
Delibera di Consiglio n. 21 del 06/08/2020 1 

c  

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 21 del 06/08/2020 
 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BUSSETO (PR), FONTEVIVO (PR) E 
POLESINE ZIBELLO (PR) PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA 
DELLA SEGRETERIA COMUNALE. SCIOGLIMENTO. 

 
L'anno duemilaventi, il giorno  sei del mese di Agosto  alle ore 18:30, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, in presenza, nel rigoroso rispetto dei provvedimenti e 
delle disposizioni contenenti le misure urgenti di contenimento del contagio da Covid-19,  
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      

1 CONTINI GIANCARLO Assente 8 MARCHESI MARZIA Presente 

2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente 

3 LEONI GIANARTURO Presente 10 CONCARI LUCA Presente 

4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Presente 

5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Assente 

6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Presente 

7 MEDIOLI GIACOMO Assente    

 

Totale Presenti: n. 10 
Totale Assenti: n. 3 
 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale, Dott.ssa Roberta Granelli, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Vice Sindaco, Gianarturo Leoni, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
21

 d
el

 0
6/

08
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 G
R

A
N

E
L

L
I,

 G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
9/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

D
ot

t.s
sa

 R
ob

er
ta

 G
ra

ne
lli

s.macchidani
Barra



Delibera di Consiglio n. 21 del 06/08/2020 2 

 

OGGETTO:  CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BUSSETO (PR), FONTEVIVO (PR) E POLESINE 

ZIBELLO (PR) PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 

COMUNALE. SCIOGLIMENTO. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio del Comune di Busseto n. 33 del 30/07/2019, la deliberazione 

del Consiglio del Comune di Fontevivo n. 32 del 18/07/2019, la deliberazione del Consiglio 

del Comune di Polesine Zibello n. 45 del 23/07/2019, le quali hanno approvato il 

convenzionamento del Servizio di Segreteria; 

• la nota del 17/10/2019 con la quale il Comune di Busseto richiedeva alla Prefettura U.T.G. 

di Bologna – Albo dei Segretari comunali e provinciali - la pubblicazione della sede della 

segreteria convenzionata dei comuni di Fontevivo, Busseto, San Secondo Parmense e 

Palanzano; 

• il decreto prefettizio n. 431 del 18/10/2019 con il quale il Prefetto di Bologna prende atto 

della costituzione della segreteria convenzionata e dà mandato al funzionario responsabile 

dei procedimenti dell’Albo di curare la pubblicazione della nuova sede di segreteria 

convenzionata; 

 

DATO ATTO che con avviso n. 84 del 25/10/2019 il Ministero dell’Interno – Albo nazionale dei 

Segretari comunali e provinciali ha pubblicato la sede vacante di segreteria convenzionata; 

 

DATO ATTO che, entro il termine di pubblicazione, nessun Segretario comunale ha trasmesso al 

Comune capofila di Busseto una specifica manifestazione di interesse alla nomina; 

 

VALUTATO da parte del Sindaco del Comune di Busseto che la situazione attuale di vacanza della 

sede abbia fatto venir meno le ragioni dell’accordo e che i tre Enti possano trovare soluzioni diverse 

secondo le rispettive esigenze; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 3 della convenzione che testualmente recita: “Il recesso dalla 

convenzione potrà avvenire anche prima della scadenza per motivata determinazione di una delle 

parti, da manifestarsi mediante deliberazione del Consiglio comunale da notificare agli altri Enti e 

da trasmettere alla competente sede dell’Albo. In tal caso la convenzione mantiene i suoi effetti sino 

al 30° giorno successivo alla data di notifica”; 

 

RITENUTO, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ai sensi dell’art. 21 quinquies della l. 

241/1990 e s.m. , di revocare la propria deliberazione n. 33 del 30/07/2019 e, per l’effetto, di 

recedere dalla convenzione con i Comuni di Fontevivo e Polesine Zibello ai sensi del sopra citato 

art. 3, comma 3, della convenzione medesima; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.; 

• il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
21

 d
el

 0
6/

08
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 G
R

A
N

E
L

L
I,

 G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
9/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

D
ot

t.s
sa

 R
ob

er
ta

 G
ra

ne
lli



Delibera di Consiglio n. 21 del 06/08/2020 3 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i, da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. B) della L. n. 

213/2012 i seguenti pareri: 

• favorevole, da parte del dott. Giancarlo Alviani, Responsabile dell’Area Affari Generali e 

Servizi Istituzionali in ordine alla regolarità tecnica; 

• favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, 

in ordine alla regolarità contabile; 

SENTITO l’intervento del Vice Sindaco-Presidente che illustra  l’argomento in oggetto rilevando i  

passaggi dell’iter intrapreso per garantire al Comune la presenza della figura del  Segretario 

Comunale, guida indispensabile per l’Ente pubblico, cogliendo, altresì, l’occasione per ringraziare, 

a nome dell’Amministrazione, la Dott.ssa Roberta Granelli, per l’impegno e la disponibilità 

dimostrata accettando, per questo periodo, l’incarico di supplenza presso la Segreteria di Busseto, 

come da verbale di seduta  registrato su apposito supporto informatico, ai sensi dell’Art.10, c.12 

dello Statuto Comunale, nonchè pubblicato sul sito del Comune;  

 

SENTITI i commenti e le osservazioni del Consigliere Gambazza intervenuta nella discussione per 

esprimere l’auspicio di ottenere in breve tempo una soluzione, attraverso una nuova Convenzione 

per il servizio in forma associata della Segreteria Comunale, atta a garantire una certa stabilità per il 

Comune, come da verbale di seduta registrato su apposito supporto informatico, ai sensi dell’Art.10, 

c.12 dello Statuto Comunale, nonchè pubblicato sul sito del Comune;  

 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 10 Consiglieri presenti e 

votanti,  

 

DELIBERA 

 

1. DI PROVVEDERE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, allo scioglimento della 

convenzione per l’esercizio associato delle funzioni dell’ufficio di segreteria comunale, tra i 

Comuni di Busseto, Fontevivo e Polesine Zibello ai sensi dell’art. 3, comma 3, della convenzione 

medesima; 

2. DI NOTIFICARE la presente deliberazione agli altri Comuni convenzionati e di trasmetterla 

alla competente sede dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

3. DI DARE ATTO che la convenzione manterrà i suoi effetti sino al 30° giorno successivo alla 

data di notifica; 

4. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

prescritti dall’art. 49, 1° comma, del D. lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, 

comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012; 

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.lgs. n. 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, 

disponendo la pubblicazione sul sito internet. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di completare celermente l’iter di 

scioglimento e favorire così i tre Enti nei propri successivi provvedimenti, con separata votazione, 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
21

 d
el

 0
6/

08
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 G
R

A
N

E
L

L
I,

 G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
9/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

D
ot

t.s
sa

 R
ob

er
ta

 G
ra

ne
lli



Delibera di Consiglio n. 21 del 06/08/2020 4 

con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n. 10 Consiglieri presenti e 

votanti, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 

18.08.2000, n. 267 e s.m. 

 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
21

 d
el

 0
6/

08
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 G
R

A
N

E
L

L
I,

 G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
9/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

D
ot

t.s
sa

 R
ob

er
ta

 G
ra

ne
lli



Delibera di Consiglio n. 21 del 06/08/2020 5 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Vice Sindaco  Il Segretario Generale 
    Gianarturo Leoni      Dott.ssa Roberta Granelli 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
21

 d
el

 0
6/

08
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 G
R

A
N

E
L

L
I,

 G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
9/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

D
ot

t.s
sa

 R
ob

er
ta

 G
ra

ne
lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BUSSETO (PR), FONTEVIVO (PR) E POLESINE 

ZIBELLO (PR) PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 

COMUNALE. SCIOGLIMENTO. 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì 23/07/2020 

 

 

 

Giancarlo Sorenti Merendi Alviani 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
21

 d
el

 0
6/

08
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 G
R

A
N

E
L

L
I,

 G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
9/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

D
ot

t.s
sa

 R
ob

er
ta

 G
ra

ne
lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BUSSETO (PR), FONTEVIVO (PR) E POLESINE 

ZIBELLO (PR) PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 

COMUNALE. SCIOGLIMENTO. 

 

 

Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Busseto, lì 30/07/2020 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Elena Stellati 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
21

 d
el

 0
6/

08
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 G
R

A
N

E
L

L
I,

 G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
9/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

D
ot

t.s
sa

 R
ob

er
ta

 G
ra

ne
lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 21 

DEL 06/08/2020 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BUSSETO (PR), FONTEVIVO (PR) E 

POLESINE ZIBELLO (PR) PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA 

SEGRETERIA COMUNALE. SCIOGLIMENTO. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 03/09/2020 al 

18/09/2020  

 

 

Busseto, lì 03/09/2020 

 

   L' addetto   

  MACCHIDANI STEFANIA   

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
21

 d
el

 0
6/

08
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 G
R

A
N

E
L

L
I,

 G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
9/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

D
ot

t.s
sa

 R
ob

er
ta

 G
ra

ne
lli


